
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 6   

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. _____   DEL __________ 

 
 
Proposta n. PDEL/2023/504 del 12/06/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE- RISORSE UMANE 
 
 
OGGETTO: Costituzione fondi contrattuali definitivi anno 2022 e provvisori anno 2023. Area Dirigenza 
Sanitaria, Area Dirigenza Amministrativa Tecnica e Professionale e Area del Comparto. 
  

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Dirigente Amministrativo  Dott. Franco Luigi Filia  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [  ]                           NO [ X ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ X ] 
     
 

 
 
 
 
 

Utente
Font monospazio
449                    13/06/2023



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R.  n. 23/2014 e 
della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

DATO ATTO   
- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della 
L.R. N. 24/2020, è stata  costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data 
dal 1° gennaio 2022 con sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 
- che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/39 del 30.12.2021 si è provveduto alla 
nomina del dott. Paolo Cannas, quale Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro come da L.R. n. 
24 del 11.9.2020, art. 47; 
- che con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 1 del 05.01.2022, si è 
preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale 
dell’ASL di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro n.358 del 29.07.2022 con la quale è 
stato nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Serafinangelo Ponti; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale ASL n.3 Nuoro n.359 del 29.07.2022 con la quale è 
stato nominato il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  
 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
RICHIAMATE 

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21.02.2023, con la 
quale è stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi 
dell’art. 16, comma 2, della Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR n. n.4/63 
del 16.02.2023;  

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 331 del 08.05.2023 avente 
ad oggetto: “Integrazione Atto Aziendale. Approvazione e stipula accordo tra l’UNISS, 
l’AOU Sassari e ASL n.3 di Nuoro per la trasformazione della Struttura Complessa di 
Chirurgia d’Urgenza del Presidio Ospedaliero San Francesco Nuoro da struttura a guida 
ospedaliera a struttura a guida universitaria”;  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n.18/13 del 18.05.2023 avente ad oggetto: “Atto 
aziendale dell’Azienda socio-sanitaria di Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, L.R. 11.09.2020, n. 24”; 

- la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro n. 427 del 06.06.2023 
avente ad oggetto: “Presa d’atto deliberazione della Giunta Regione Sardegna D.G.R. 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 6   

n.18/13 del 18.05.2023. Atto aziendale dell’Azienda socio-sanitaria locale di Nuoro. 
Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, legge regionale 
11.9.2020, n.24”; 

 
VISTI, con riferimento all’istituzione, determinazione e costituzione dei fondi contrattuali, 
rispettivamente:  

- gli artt. 94, 95 e 96 del CCNL relativo al personale della Dirigenza Area Sanità, triennio 
2016/2018; 

- gli artt. 90 e 91 del CCNL relativo al personale della Dirigenza Area delle Funzioni Locali 
triennio 2016/2018; 

- gli artt. 101, 102 e 103 del CCNL relativo al personale del Comparto Sanità 2019-2021; 
 

TENUTO CONTO delle disposizioni di cui all'art. 11 del D.L. n. 35/2019, convertito con L. n. 
60/2019, il quale prevede che i fondi per la contrattazione integrativa devono essere adeguati al 
fine di mantenere invariata la quota media pro capite dei fondi rispetto a quanto determinato in 
relazione al personale in servizio tra il 31/12/2018; 
 
TENUTO CONTO, altresì, delle indicazioni impartite dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
sulle modalità applicative delle disposizioni contenute nel D.L. n. 35/2019 sopra richiamato di cui 
alla nota protocollo n. 179877 del 01/09/2020, in ossequio alle quali è stato effettuato il confronto 
per la verifica dell’eventuale incremento dei fondi tra il personale in servizio al 31/12/2018 ed il 
numero di unità equivalenti retribuite nel corso degli anni successivi; 
 
VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale NN. 645, 646 e 647 del 16.12.2022 con le quali sono 
stati approvati i fondi contrattuali provvisori, per rispettiva area, per l’anno 2022;  
 
CONSIDERATO che, in conseguenza dell’approvazione definitiva del nuovo atto aziendale, sia 
indispensabile procedere alla ricostruzione dei fondi contrattuali;  
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro N. 223 del 31.03.2023 con 
la quale è stato affidato alla HMS Consulting s.r.l., con sede legale a Firenze in Via del Caboto 
11/3, il servizio di consulenza nell’ambito dei sistemi delle politiche del personale, con specifico 
riferimento agli istituti della graduazione degli incarichi dirigenziali ed all’aggiornamento dei fondi 
contrattuali della Dirigenza e del Comparto per gli anni 2022 e 2023;  
 
RICHIAMATE 

- la nota della S.C. Amministrazione del Personale dell’ARES prot. PG/2023/0039056 del 
26/05/2023 avente ad oggetto: “Dati di Spesa relativi ai Fondi Contrattuali anno 2022”; 

- la della S.C. Amministrazione del Personale dell’ARES prot. PG/2023/0039545 del 
30/05/2023 avente ad oggetto: “Determinazione fondi contrattuali ARES -ASL. Area 
Dirigenza sanitaria Dirigenza APT e Comparto”; 

 
DATO ATTO 

- che in esecuzione dell’incarico affidato, i consulenti della HMS Consulting s.rl. hanno 
incontrato i vertici aziendali per la condivisione dei dati necessari alla ricostruzione dei fondi 
suddivisa per area contrattuale e per l’illustrazione delle metodologie seguite nella 
costituzione dei fondi, nel rispetto delle indicazioni regionali in materia e in coerenza con i 
dati comunicati dall’ARES nelle note richiamate;  
 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 6   

- che all’esito dell’illustrato percorso, la HMS Consulting s.r.l. ha elaborato e trasmesso, in 
via definitiva, in data 06.06.2023, un’elaborazione dei calcoli di sviluppo dei fondi 
contrattuali; 

 
RITENUTO di dover approvare la predetta elaborazione e procedere, in conformità, alla 
costituzione dei fondi contrattuali definitivi per l’anno 2022 e di quelli provvisori per l’anno 2023 per 
le Aree Dirigenza Sanità, Dirigenza APT e Comparto, i cui importi finali sono di seguito riassunti, 
rinviando, per i dettagli, alle tabelle allegate al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale (Allegato 1);  
 
AREA DIRIGENZA SANITA’ 

Fondo per la retribuzione degli incarichi - art. 94 CCNL 2019 
ANNO 2022 €uro 

Totale fondo al 31/12/2022 9.222.669,38 
ANNO 2023 €uro 

Totale fondo al 31/12/2023 9.301.415,68 
 

Fondo per la retribuzione di risultato  - art. 95 CCNL 2019 
ANNO 2022 €uro 

Totale fondo al 31/12/2022 780.618,37 
ANNO 2023 €uro 

Totale fondo al 31/12/2023 820.676,31 

 
Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro  - art. 96 CCNL 2019 

ANNO 2022 €uro 
Totale fondo al 31/12/2022 2.207.958,69 

ANNO 2023 €uro 
Totale fondo al 31/12/2023 2.188.402,28 

 
AREA DIRIGENZA AMMINSITRATIVA, TECNICA E PROFESSIONALE 

Fondo retribuzione di posizione - art. 90 CCNL 2020 
ANNO 2022 €uro 

Totale fondo al 31/12/2022 336.867,87 
ANNO 2023 €uro 

Totale fondo al 31/12/2023 321.409,44 

 
Fondo risultato e altri trattamenti accessori - art. 91 CCNL 2020 

ANNO 2022 €uro 
Totale fondo al 31/12/2022 51.675,59 

ANNO 2023 €uro 
Totale fondo al 31/12/2023 32.884,47 

 
AREA DEL COMPARTO 

ANNO 2022 Fondo condizioni di lavoro e incarichi - Art. 80 CCNL 2016-2018 €uro 

Totale Fondo anno 2022 5.661.942,69 

 
ANNO 2022 Fondo premialità e fasce - Art. 81 CCNL 2016-2018 €uro 

Totale Fondo anno 2022 4.875.966,15 

 
ANNO 2023 Fondo incarichi, progressioni economiche e indennità professionali - Art. 102 CCNL 2019-2021 €uro 

Totale Fondo anno 2023 6.276.673,51 

 
ANNO 2023 Fondo premialità e condizioni di lavoro - Art. 103 CCNL 2019-2021 €uro 

Totale Fondo anno 2023 5.050.461,60 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 6   

 
DATO ATTO che gli importi dei suddetti fondi potranno subire variazioni in ragione dell’eventuale 
sopravvenuta sottoscrizione, nel periodo di riferimento dei medesimi, di rinnovi contrattuali;  

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

Dott. Serafinangelo Ponti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott. Francesco Pittalis 

  

  

 

  

 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ] 

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ] 

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ] 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 

 

1) DI APPROVARE l’elaborazione dei calcoli di sviluppo dei fondi contrattuali redatta dalla 
HMS Consulting s.r.l. a seguito dell’affidamento del relativo incarico, e procedere, in 
conformità, alla costituzione dei fondi contrattuali definitivi per l’anno 2022 e di quelli 
provvisori per l’anno 2023 per le Aree Dirigenza Sanità, Dirigenza APT e Comparto, i cui 
importi finali sono riassunti in premessa, rinviando, per i dettagli, alle tabelle allegate al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato 1)”; 
 

2) DI DARE ATTO che gli importi dei suddetti fondi potranno subire variazioni in ragione 
dell’eventuale sopravvenuta sottoscrizione, nel periodo di riferimento dei medesimi, di 
rinnovi contrattuali;  

 
3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alle Organizzazioni Sindacali;  

 
4) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale per i 

successivi adempimenti di competenza, unitamente alla Relazione Tecnica (non allegata al 
presente provvedimento); 

5) DI TRASMETTERE il presente atto alla Segreteria della Direzione aziendale per i 
successivi provvedimenti di competenza nonché copia alla SC Servizio Giuridico 
Amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n. 
3 di Nuoro. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Paolo Cannas 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 6   

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Tabelle Fondi Contrattuali 2022-2023 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro 

 dal ______________ al _______________ 
 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato 

 
_______________________________ 
 
 

 

Utente
Font monospazio
13/06/2023                          28/06/2023

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2023-06-12T12:44:55+0200
	FILIA FRANCO LUIGI


		2023-06-12T13:15:10+0200
	PITTALIS FRANCESCO


		2023-06-13T07:26:53+0200
	CANNAS PAOLO


		2023-06-13T09:50:05+0200
	PAFFI PEPPINO


		2023-06-13T10:30:19+0200
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




